
 122.72.21

Verordnung über die Einreihung der Funktionen des 
Staatspersonals

vom 29.11.2022 (Fassung in Kraft getreten am 01.12.2024)

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf das Reglement vom 17. Dezember 2002 über das Staatspersonal 
(StPR);

gestützt auf das Reglement vom 11. Juni 1991 über das Verfahren zur Bewer-
tung und Einreihung der Funktionen des Staatspersonals (BEFR);

in Erwägung:

In Anbetracht der zahlreichen Änderungen, die seit dem Inkrafttreten des Be-
schlusses vom 19. November 1990 über die Einreihung der Funktionen des 
Staatspersonals am 1. Januar 1991 im Anhang vorgenommen wurden, ist eine 
vollständige Überarbeitung des Anhangs dieses Beschlusses, der künftig die 
Form einer Verordnung hat, erforderlich.

Die geltende Einreihung der Funktionen muss daher publiziert werden.

Auf Antrag der Finanzdirektion,

beschliesst:

Art.  1 Geltungsbereich
1 Diese Verordnung legt die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals in 
die allgemeine Gehaltsskala fest.
2 Die Einreihung der Funktionen in die Sondergehaltsskala wird in einer be-
sonderen Verordnung geregelt.

Art.  2 Einreihungsverzeichnis
1 Die Funktionen des Staatspersonals werden nach dem Verzeichnis im An-
hang 2 eingereiht.

Art.  3 Referenzfunktionen
1 Die im Einreihungsverzeichnis aufgeführten Funktionen sind Referenzfunk-
tionen.

1



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Art.  4 Zuweisung der Funktionsklassen
1 Die den Referenzfunktionen im Einreihungsverzeichnis zugewiesenen Klas-
sen sind Funktionsklassen.

Art.  5 Einreihung innerhalb der Bandbreiten
1 Werden einer Referenzfunktion mehrere Funktionsklassen zugewiesen, so 
wird die Einreihung innerhalb der Bandbreite vom Staatsrat vorgenommen.
2 Diese Einreihung wird in Richtlinien festgehalten, die vom Staatsrat geneh-
migt und den Anstellungsbehörden und dem Amt für Personal und Organisa-
tion zugestellt werden.

Art.  6 Zuordnung der Arbeitsstellen
1 Jede Arbeitsstelle wird einer Referenzfunktion und einer Funktionsklasse in 
Übereinstimmung mit dem Einreihungsverzeichnis und den vom Staatsrat ge-
nehmigten Richtlinien nach Artikel 5 Abs. 2 zugeordnet.

Art.  7 Änderung der Einreihung
1 Für  Änderungen der  Einreihung gemäss  Einreihungsverzeichnis  und den 
vom Staatsrat genehmigten Richtlinien ist das Verfahren gemäss BEFR an-
wendbar.

A1 ANHANG 1 – Einreihung der Funktionen: Erläuterungen

A1-1 INHALTSVERZEICHNIS

Art.  A1-1
1 Gliederung des Funktionsverzeichnisses in Anhang 2:

1 00 VERWALTUNG

1 10 Allgemeine Verwaltung

1 20 Übersetzung

1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle

1 40 Einschätzung – Kontrolle – Revision

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken - Mediatheken

1 55 Regionale Arbeitsvermittlungszentren (RAV)

1 60 Kantonale Sozialversicherungsanstalt (KSVA)

2 00 SICHERHEIT – JUSTIZ

2 10 Justiz

2



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

2 20 Gendarmerie

2 30 Kriminalpolizei

2 35 Abteilungen (Kommando, Logistik & Informatik, HR & Ausbil-
dung)

2 40 Freiburger Strafanstalt (FRSA)

2 50 Zivile und militärische Sicherheit (ZMS)

3 00 UNTERRICHTSWESEN

3 10 Primarschulen

3 20 Orientierungsschulen (OS)

3 30 Berufsfachschulen

3 35 Höhere Fachschulen (HF)

3 40 Fachhochschulen (HSW-FR, HSA-FR, HTA-FR, HfG-FR)

3 45 Pädagogische Hochschule Freiburg (HEP-PH FR)

3 50 Mittelschulen

3 60 Berater/innen – Schulinspektorat

3 70 Konservatorium Freiburg (KF)

3 80 Universität (Uni)

4 00 HANDWERK UND BETRIEB

4 10 Handwerk

4 15 Lagerpersonal

4 20 Hauswirtschaftspersonal

4 25 Gebäudeunterhalt

4 30 Strassenunterhalt

4 40 Aufsicht

4 45 Forstwesen

4 50 Küchenpersonal

5 00 TECHNISCH–WISSENSCHAFTLICHER BEREICH

5 10 Allgemeiner technisch–wissenschaftlicher Bereich

5 15 Amt für Strassenverkehr und Schifffahrt (ASS)

5 20 Museum – Denkmalpflege

5 25 Archäologie (AAFR)

5 30 Forstwesen

3



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

5 35 Laboratorium

5 37 Amt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen (LSVW)

5 50 Grangeneuve

5 60 Informatik

6 00 SPITAL– UND SOZIALWESEN

6 10 Spitalexternes Personal

6 20 Schulzahnpflege

6 30 Spitalpersonal

6 31 Ärztinnen/Ärzte

6 32 Apotheker/innen – Chemiker/innen

6 33 Pflegepersonal

6 34 Medizinisch–technisches und therapeutisches Personal

6 35 Betriebs– und Hauswirtschaftspersonal

A1-2 ABKÜRZUNGEN

Art.  A1-2
1 In den Anhängen werden folgende Abkürzungen verwendet:

AAFR Amt für Archäologie

ASS Amt für Strassenverkehr und Schifffahrt

BFS Berufsfachschulen

ETH/HS Eidgenössische Technische Hochschule/Hochschule

FA Fähigkeitsausweis

FH Fachhochschulen

FRSA Freiburger Strafanstalt

H Harmonisierung der obligatorischen Schule (HarmoS)

HEP-PH FR Pädagogische Hochschule Freiburg

HES-SO//FR Fachhochschule Westschweiz//Freiburg

HF Höhere Fachschulen

HfG-FR Hochschule für Gesundheit Freiburg

HSA-FR Hochschule für Soziale Arbeit Freiburg

HSW-FR Hochschule für Wirtschaft Freiburg

HTA-FR Hochschule für Technik und Architektur Freiburg

4



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

ICT Informations- und Kommunikationstechnologien

ITA Amt für Informatik und Telekommunikation

IV-Stelle Invalidenversicherungsstelle

KF Konservatorium Freiburg

KSTV Kantonale Steuerverwaltung

KSVA Kantonale Sozialversicherungsanstalt

LSVW Amt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen

NDS Nachdiplomstudium

OS Orientierungsschule

PH Pädagogische Hochschule

Pol  SiAss Polizeiliche  Sicherheitsassistentin/Polizeilicher  Sicherheitsassis-
tent

RAV Regionale Arbeitsvermittlungszentren

SRK Schweizerisches Rotes Kreuz

StPR Reglement über das Staatspersonal

Uni Universität

ZMS Zivile und militärische Sicherheit

ZS Zivilschutz

A1-3 FUNKTIONSBEWERTUNG NACH DEM 
FUNKTIONSBEWERTUNGSSYSTEM EVALFRI

Art.  A1-3
1 Die mit dem Buchstaben «a» bezeichneten Funktionen wurden nach dem 
Funktionsbewertungssystem Evalfri bewertet, und der Staatsrat hat die zum 
Zeitpunkt der Bewertung bestehende Einreihung geändert.
2 Die mit dem Buchstaben «b» bezeichneten Funktionen wurden nach dem 
Funktionsbewertungssystem Evalfri bewertet, und der Staatsrat hat die zum 
Zeitpunkt der Bewertung bestehende Einreihung bestätigt.

5



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

A2 ANHANG 2 – Einreihung der Funktionen: Einreihungsverzeichnis 
(Art. 2)

1 00 VERWALTUNG

1 10 Allgemeine Verwaltung

Art.  A2-1
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich «Allgemeine Verwaltung»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 10 010 Bürogehilfin/Bürogehilfe 03–05      

1 10 030 Büroangestellte/r 06–08      

1 10 050 Telefonist/in-Mitarbeiter/in beim Empfang 06–08      

1 10 070 Weibel/in 10–14      

1 10 090 Sekretär/in 08–10 a

1 10 110 Direktionssekretär/in 12–16 a

1 10 130 Direktionsassistent/in 16–18 b

1 10 150 Verwaltungsangestellte/r 08–10 a

1 10 160 Verwaltungssachbearbeiter/in Grundbuchamt 10–12      

1 10 170 Verwaltungssachbearbeiter/in 12–14 a

1 10 180 Höhere Verwaltungssachbearbeiterin/ Höherer 
Verwaltungssachbearbeiter

16–18 b

1 10 190 Dipl. Verwaltungssachbearbeiter/in 18–20      

1 10 210 … … …

1 10 230 … … …

1 10 250 … … …

1 10 280 Zivilstandsbeamtin/Zivilstandsbeamter 14 a

1 10 290 … … …

1 10 320 Gruppenleiter/in 12–20 (22*)      

1 10 330 … … …

1 10 350 … … …

1 10 370 … … …

1 10 410 Wissenschaftliche Mitarbeiterin/Wissenschaftli-
cher Mitarbeiter

20–24 b

1 10 430 Jurist/in 20–24 b

6



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 10 450 Wirtschaftswissenschaftler/in 20–24 b

1 10 480 Adjunkt/in eines Kaders 12–26      

1 10 490 … … …

1 10 510 Adjunkt/in der Direktorin/des Direktors (für die 
Anstalten gemäss Artikel 2 StPR)

23–26      

1 10 520 Kader B 20–26 (28*)      

1 10 570 Stellvertretende Amtsvorsteherin/Stellvertreten-
der Amtsvorsteher

25–32 a

1 10 590 Stellvertretende Direktorin/Stellvertretender Di-
rektor (für die Anstalten gemäss Artikel 2 StPR)

27–30      

1 10 620 Kader A 26–28 (30*)      

1 10 630 Grundbuchverwalter/in 24–30      

1 10 650 Wissenschaftliche Beraterin/Wissenschaftlicher 
Berater

26–30      

1 10 670 Juristische Beraterin/Juristischer Berater 26–30      

1 10 690 Wirtschaftswissenschaftliche Beraterin/
Wirtschaftswissenschaftlicher Berater

26–30      

1 10 710 Amtsvorsteher/in 24–36 a

1 10 720 … … …

1 10 725 … … …

1 10 730 Generalsekretär/in 34 a

1 10 750 Direktor/in (für die Anstalten nach Artikel 2 
StPR)

28–36 a

1 10 770 Verwalter/in (für die Anstalten nach Artikel 2 
StPR)

30–34      

1 10 790 Vizeoberamtfrau /Vizeoberamtmann 28–30 a

*Ausnahmeklasse

1 20 Übersetzung

Art.  A2-2
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich «Übersetzung»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 20 010 Dolmetscher/in 18      

7



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 20 030 Übersetzer/in 22 a

1 20 050 … … …

1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle

Art.  A2-3
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich «Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 30 010 Buchhaltungsangestellte/r 08–10 a

1 30 020 Sachbearbeiter/in Buchhaltung 12–14      

1 30 090 Finanzinspektor/in 18–22 a

1 30 110 Buchhaltungsfachfrau/Buchhaltungsfachmann 16–18 a

1 30 130 … … …

1 30 150 … … …

1 40 Einschätzung – Kontrolle – Revision

Art.  A2-4
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich «Einschätzung – Kontrolle – Revision»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 40 010 Einschätzer/in Arbeitslosenversicherung 10–12 a

1 40 030 Steuereinschätzer/in 12–15 a

1 40 070 Hauptsteuereinschätzer/in 16–17      

1 40 130 Revisor/in 19–23 b

1 40 170 … … …

1 40 190 … … …

1 40 210 … … …

8



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken - Mediatheken

Art.  A2-5
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich: «Staatsarchiv – Bibliotheken – Mediatheken»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 50 010 Hilfsbibliothekar/in 04–06 a

1 50 070 Fachfrau/Fachmann Information und Dokumentation 08–10 a

1 50 110 Bibliothekar/in-Mediathekar/in 15–18 a

1 50 150 Wissenschaftliche Bibliothekarin-Mediathekarin/
Wissenschaftlicher Bibliothekar-Mediathekar

18–20 b

1 50 190 … … …

1 55 Regionale Arbeitsvermittlungszentren (RAV)

Art.  A2-6
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung» für den Unterbereich: «Regionale Arbeitsvermittlungszentren (RAV)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 55 010 Personalberater/in RAV 16–18 a

1 55 050 … … …

1 60 Kantonale Sozialversicherungsanstalt (KSVA)

Art.  A2-7
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Verwal-
tung»  für  den  Unterbereich:  «Kantonale  Sozialversicherungsanstalt 
(KSVA)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

1 60 010 KSVA-Sachbearbeiter/in 10–12 a

1 60 020 Personalberater/in IV-Stelle 16–18      

1 60 050 Sektorchef/in KSVA 16 a

1 60 060 Berufs- und Eingliederungsberater/in 22      

9



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

2 00 SICHERHEIT – JUSTIZ

2 10 Justiz

Art.  A2-8
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Justiz»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 10 010 Substitut/in beim Betreibungsamt 16–20      

2 10 020 Weibel/in beim Betreibungsamt 14      

2 10 040 … … …

2 10 060 Weibel/in beim Konkursamt 11      

2 10 070 Substitut/in beim Konkursamt 20      

2 10 090 Vorsteher/in des Betreibungsamtes 22–26 a

2 10 110 Gerichtsschreiber/in erstinstanzlicher Gerichtsbehör-
den

21–24 a

2 10 120 Chefgerichtsschreiber/in erstinstanzlicher Gerichts-
behörden

25–27      

2 10 130 Gerichtsschreiber/in beim Kantonsgericht 23–24      

2 10 220 Gerichtsschreiber/in-Berichterstatter/in beim 
Kantonsgericht

26–29      

2 10 320 Erstinstanzliche Richterin/Erstinstanzlicher Richter 33      

2 20 Gendarmerie

Art.  A2-9
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Gendarmerie»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 20 010 Pol SiAss Gefangenenbegleiter/in 10–12 a

2 20 020 Pol SiAss Chef/in Gefangenenbegleiter/in 15      

2 20 030 Assistent/in für öffentliche Sicherheit 10–12 a

2 20 050 Polizist/in 16 a

2 20 070 Spezialisierte Polizeibeamtin/Spezialisierter Polizei-
beamter

17      

2 20 090 Postenchef/in 16 a

10



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 20 210 Gruppenchef/in 18–20 a

2 20 230 Spezialisierte Polizei-Unteroffizierin/Spezialisierter 
Polizei-Unteroffizier

20–22      

2 20 290 Stellvertretende Sektionschefin/Stellvertretender 
Sektionschef

21      

2 20 410 Sektionschef/in 23–24 a

2 20 430 Spezialisierte Polizei-Offizierin/Spezialisierter Poli-
zei-Offizier

24–26      

2 20 440 Stv. Chef/in Verkehrssicherheit 24–25      

2 20 450 Chef/in Verkehrssicherheit 26–28      

2 20 460 Stv. Chef/in Regionalzentrum 24–25      

2 20 470 Chef/in Regionalzentrum 26–28 a

2 20 490 Stellvertretende Korps-Chefin/Stellvertretender 
Korps-Chef

29      

2 20 510 Korps-Chef/in 30–32      

2 30 Kriminalpolizei

Art.  A2-10
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Kriminalpolizei»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 30 010 Inspektor/in 17 a

2 30 070 Spezialisierte Polizeibeamtin/Spezialisierter Polizei-
beamter

17      

2 30 210 Gruppenchef/in 18–20      

2 30 230 Spezialisierte Polizei-Unteroffizierin/Spezialisierter 
Polizei-Unteroffizier

20–22      

2 30 290 Stellvertretende Brigadenchefin/Stellvertretender 
Brigadenchef

21      

2 30 410 Brigadenchef/in 23–24      

2 30 430 Spezialisierte Polizei-Offizierin/Spezialisierter Poli-
zei-Offizier

24–26      

2 30 460 Stellvertretende Kommissariatschefin/Stellvertreten-
der Kommissariatschef

24–25      

11



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 30 470 Kommissariatschefin/Kommissariatschef 26–28      

2 30 490 Stellvertretende Korps-Chefin/Stellvertretender 
Korps-Chef

29      

2 30 510 Korps-Chef/in 30–32      

2 35 Abteilungen (Kommando, Logistik & Informatik, HR & Ausbildung)

Art.  A2-11
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Abteilungen» (Kommando, Logistik & Infor-
matik, HR & Ausbildung):

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 35 030 Assistent/in für öffentliche Sicherheit 10–12 a

2 35 050 Polizist/in 16 a

2 35 060 Inspektor/in 17 a

2 35 070 Spezialisierte Polizeibeamtin/Spezialisierter Polizei-
beamter

17      

2 35 210 Gruppenchef/in 18–20      

2 35 230 Spezialisierte Polizei-Unteroffizierin/Spezialisierter 
Polizei-Unteroffizier

20–22      

2 35 290 Stellvertretende Sektionschefin/Stellvertretender 
Sektionschef

21      

2 35 410 Sektionschef/in 22–23      

2 35 430 Spezialisierte Polizei-Offizierin/Spezialisierter Poli-
zei-Offizier

24–26      

2 35 470 Sektorchef/in 24–26      

2 35 490 Stellvertretende Abteilungschefin/Stellvertretender 
Abteilungschef

27      

2 35 510 Abteilungschef/in 29–31      

2 40 Freiburger Strafanstalt (FRSA)

Art.  A2-12
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Freiburger Strafanstalt (FRSA)»:

12



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 40 010 Fachfrau/Fachmann für Justizvollzug 15 a

2 40 020 Sektorchef/in 17–18      

2 40 040 Sektionschef/in 19–21      

2 40 060 Abteilungsleiter/in 26      

2 50 Zivile und militärische Sicherheit (ZMS)

Art.  A2-13
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Sicherheit 
– Justiz» für den Unterbereich «Zivile und militärische Sicherheit (ZMS)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

2 50 020 Instruktor/in ZS 14–16 b

3 00 UNTERRICHTSWESEN

3 10 Primarschulen

Art.  A2-14
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Primarschulen»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 10 010 Primarlehrer/in 1H–2H 18 a

3 10 030 Lehrer/in für technisches Gestalten 16 a

3 10 050 Primarlehrer/in 3H–8H 18 a

3 10 070 Sonder- und Förderklassenlehrer/in 22 b

3 10 110 Stellvertretende Schuldirektorin der Primarschule/ 
Stellvertretender Schuldirektor der Primarschule

20      

3 10 120 Schuldirektor/in der Primarschule 24      

3 20 Orientierungsschulen (OS)

Art.  A2-15
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Orientierungsschulen (OS)»:

13



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 20 050 Lehrer/in für besondere Fächer OS 18–22 a

3 20 060 Sozialpädagogin/Sozialpädagoge 18      

3 20 070 Förderklassenlehrer/in OS 22 b

3 20 110 Lehrer/in OS 22 b

3 20 150 Stellvertretende Schuldirektorin der Orientierungs-
schule/ Stellvertretender Direktor der Orientierungs-
schule

24      

3 20 160 Schuldirektor/in der Orientierungsschule 28 a

3 30 Berufsfachschulen (BFS)

Art.  A2-16
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Berufsfachschulen (BFS)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 30 030 Berufsfachschullehrer/in 22–25 b

3 30 070 Abteilungsvorsteher/in BFS 26–27 a

3 30 110 Direktor/in einer Berufsfachschule 30 a

3 35 Höhere Fachschulen (HF)

Art.  A2-17
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Höhere Fachschulen (HF)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 35 030 Lehrer/in HF 22–25      

3 40 Fachhochschulen (HSW-FR, HSA-FR, HTA-FR, HfG-FR)

Art.  A2-18
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Fachhochschulen (HSW-FR, HSA-FR, 
HTA-FR, HfG-FR)»:

14



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 40 010 Technische Mitarbeiterin/Technischer 
Mitarbeiter FH

17–20      

3 40 030 Sektorchef/in FH 22–24      

3 40 050 Praxisausbildner/in FH Entlöhnung durch 
Entschädigung

     

3 40 110 Lehrbeauftragte/r FH 25      

3 40 130 Dozent/in FH 25      

3 40 150 Assistenzprofessor/in FH 25      

3 40 170 Assoziierte Professorin/Assoziierter Pro-
fessor FH

26–27      

3 40 190 Ordentliche Professorin/Ordentlicher 
Professor FH

28 + Entschädi-
gung 1)

     

3 45 Pädagogische Hochschule Freiburg (HEP-PH FR)

Art.  A2-19
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen»  für  den  Unterbereich  «Pädagogische  Hochschule  Freiburg 
(HEP-PH-FR)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 45 080 Abteilungsleiter/in PH 28–29      

3 45 110 Lehrbeauftragte/r PH 23–25      

3 45 130 Dozent/in PH 25      

3 45 150 Assistenzprofessor/in PH 25      

3 45 170 Assoziierte Professorin/Assoziierter Professor PH 26–27      

3 45 190 Ordentliche Professorin/Ordentlicher Professor PH 28      

3 50 Mittelschulen

Art.  A2-20
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Mittelschulen»:

1) Siehe Reglement der HES-SO//FR über den Zugang zur Funktion Ordentliche Professorin/
Ordentlicher Professor FH für den Lehrkörper der Fachhochschule Westschweiz//Freiburg 
(HES-SO//FR).

15



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 50 090 Mittelschullehrer/in 25 a

3 50 110 Kollegiumsvorsteher/in 27 a

3 50 120 Schuldirektor/in der Mittelschule 30 a

3 60 Berater/innen – Schulinspektorat

Art.  A2-21
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Berater/innen – Schulinspektorat»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 60 010 Pädagogische Mitarbeiterin/Pädagogischer Mitarbei-
ter

19–25 a

3 60 070 Berufs-, Studien- und Laufbahnberater/in 22      

3 60 090 … … …

3 60 110 Schulinspektor/in 26–29 a

3 70 Konservatorium Freiburg (KF)

Art.  A2-22
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Konservatorium Freiburg (KF)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 70 030 Lehrer/in am Konservatorium 17–20 a

3 80 Universität (Uni)

Art.  A2-23
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Unter-
richtswesen» für den Unterbereich «Universität (Uni)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 80 010 Sportlehrer/in Uni 23–25      

3 80 020 Praxislehrperson 22–25      

3 80 030 Oberassistent/in Uni 25      

16



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

3 80 040 Lehr- und Forschungsrätin/Lehr- und Forschungsrat 
Uni

27–28      

3 80 050 Lektor/in 23–27      

3 80 060 Fachdidaktiker/in 22–25      

3 80 070 Wissenschaftliche Institutsmitarbeiterin/Wissen-
schaftlicher Institutsmitarbeiter

19–23      

3 80 080 Fakultätsverwalter/in 22–24      

3 80 110 Institutsdirektor/in Uni 31      

3 80 120 Ordentliche Professorin/ordentlicher Professor der 
Grundkategorie

31      

3 80 130 … … …

3 80 140 … … …

3 80 150 Ordentliche Professorin/ordentlicher Professor der 
oberen Kategorie

36      

4 00 HANDWERK UND BETRIEB

4 10 Handwerk

Art.  A2-24
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Handwerk»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 10 030 Spezialhandwerker/in 04–06 a

4 10 050 Qualifizierte Handwerkerin/Qualifizierter Handwer-
ker

08–10 a

4 10 070 … … …

4 10 090 … … …

4 15 Lagerpersonal

Art.  A2-25
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Lagerpersonal»:

17



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 15 010 Materialverwalter/in 07–09      

4 15 030 Magaziner/in 07–09      

4 15 050 … … …

4 20 Hauswirtschaftspersonal

Art.  A2-26
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Hauswirtschaftspersonal»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 20 010 Hausangestellte/r 04–06 a

4 20 030 Lingerieangestellte/r 04–06 a

4 20 050 Cafeteriaangestellte/r 04–06 a

4 20 070 Gouvernante/Housekeeper 08–12      

4 25 Gebäudeunterhalt

Art.  A2-27
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Gebäudeunterhalt»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 25 010 Reinigungspersonal 03–05      

4 25 030 Hilfshauswart/in 04–06      

4 25 050 Hauswart/in 11 a

4 25 070 … … …

4 30 Strassenunterhalt

Art.  A2-28
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Strassenunterhalt»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 30 010 Strassenwärter/in 06–08 a

4 30 050 Chauffeur/in–Strassenwärter/in 09 a

18



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 30 070 Chauffeur/in-Maschinist/in 09 a

4 30 110 … … …

4 40 Aufsicht

Art.  A2-29
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Aufsicht»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 40 010 Wildhüter/in-Fischereiaufseher/in 14–15 a

4 40 020 Aufseher/in in den Naturschutzgebieten 13–14      

4 40 030 Museumsaufseher/in 08–10 a

4 45 Forstwesen

Art.  A2-30
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Forstwesen»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 45 010 Forstarbeiter/in 05–08 a

4 45 030 Qualifizierte Forstwartin/Qualifizierter Forstwart 10 a

4 45 050 Spezialisierte Forstwartin/Spezialisierter Forstwart 11 a

4 45 070 Equipenchef/in (Forstwart/in) 12 a

4 45 090 Forstwart/in-Vorarbeiter/in 14      

4 50 Küchenpersonal

Art.  A2-31
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Hand-
werk und Betrieb» für den Unterbereich «Küchenpersonal»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 50 010 Küchenangestellte/r 04–06 a

4 50 030 Köchin/Koch 08–12 b

4 50 050 Köchin Sous–Cheffe/Koch Sous-Chef 13 a

19



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

4 50 070 Küchenchef/in 14–16 a

5 00 TECHNISCH–WISSENSCHAFTLICHER BEREICH

5 10 Allgemeiner technisch–wissenschaftlicher Bereich

Art.  A2-32
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher  Bereich»  für  den  Unterbereich  «Allgemein  tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 10 010 Technische/r Angestellte/r 06–08      

5 10 030 Qualifizierte/r technische/r Angestellte/r 08–10      

5 10 050 Zeichner/in 08–12      

5 10 070 Naturwissenschaftliche Präparatorin/Naturwissen-
schaftlicher Präparator

10–11 a

5 10 080 Human Präparator/in 10–13      

5 10 090 Technische Assistentin/Technischer Assistent 12–14      

5 10 110 Technische Sachbearbeiterin/Technischer Sachbear-
beiter

12–14 a

5 10 130 Höhere technische Sachbearbeiterin/Höherer techni-
scher Sachbearbeiter

16–18 b

5 10 170 … … …

5 10 190 Techniker/in 12–14      

5 10 220 Arbeitsinspektor/in 17–21      

5 10 230 Dipl. technische Sachbearbeiterin B/Dipl. techni-
scher Sachbearbeiter B

16–18 a

5 10 240 Dipl. technische Sachbearbeiterin A/Dipl. techni-
scher Sachbearbeiter A

18–20 a

5 10 250 … … …

5 10 270 … … …

5 10 290 … … …

5 10 330 … … …

20



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

5 15 Amt für Strassenverkehr und Schifffahrt (ASS)

Art.  A2-33
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Amt für Strassen-
verkehr und Schifffahrt (ASS)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 15 010 Verkehrsexpertin/Verkehrsexperte 12–13 b

5 15 030 Verkehrshauptexpertin/Verkehrshauptexperte 14–15 b

5 15 050 Verkehrschefexpertin/Verkehrschefexperte 16–18      

5 20 Museum – Denkmalpflege

Art.  A2-34
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Museum – Denk-
malpflege»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 20 030 … … …

5 20 050 Kunstrestaurator/in 18–20      

5 25 Archäologie (AAFR)

Art.  A2-35
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher  Bereich»  für  den  Unterbereich  «Archäologie 
(AAFR)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 25 020 Spezialisierte Ausgrabungstechnikerin/Spezialisierter 
Ausgrabungstechniker

16      

5 25 030 Wissenschaftliche Assistentin/Wissenschaftlicher 
Assistent AAFR

18–20 a

5 25 050 … … …

21



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

5 30 Forstwesen

Art.  A2-36
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Forstwesen»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 30 010 Förster/in 15–16 a

5 30 030 … … …

5 35 Laboratorium

Art.  A2-37
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Laboratorium»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 35 070 Laborant/in 11–12 a

5 35 090 Fachlaborant/in 13–14 a

5 35 110 Cheflaborant/in 15 a

5 35 170 … … …

5 37 Amt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen (LSVW)

Art.  A2-38
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Amt für Lebensmit-
telsicherheit und Veterinärwesen (LSVW)»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 37 020 Amtliche Fachassistentin/Amtlicher Fachassistent 
Fleischuntersuchung

12–14      

5 37 040 Lebensmittelkontrolleur/in 16–18 a

5 37 060 Kantonale Lebensmittelinspektorin/Kantonaler 
Lebensmittelinspektor

18–20 a

5 37 110 Amtliche Tierärztin/Amtlicher Tierarzt 22–24      

5 37 120 … … …

22



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

5 50 Grangeneuve

Art.  A2-39
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Grangeneuve»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 50 030 Hauswirtschaftliche Beraterin/Hauswirtschaftlicher 
Berater

16–18 a

5 50 150 Stellvertretende Betriebsleiterin /Stellvertretender 
Betriebsleiter Grangeneuve

15–19      

5 50 170 Betriebsleiter/in Grangeneuve 17–21      

5 50 210 Höhere technische Sachbearbeiterin / Höherer tech-
nischer Sachbearbeiter Grangeneuve

15–18      

5 50 230 Ingenieur/in Grangeneuve 18–23 a

5 50 250 Wissenschaftliche Mitarbeiterin/Wissenschaftlicher 
Mitarbeiter Grangeneuve

20–25 a

5 50 270 Adjunkt/in der Stationschefin/des Stationschefs 
Grangeneuve

28      

5 50 290 Stationschef/in Grangeneuve 29      

5 50 310 Stellvertretende Direktorin / Stellvertretender Direk-
tor Grangeneuve

31      

5 60 Informatik

Art.  A2-40
1 Die  Einreihung der  Funktionen  des  Staatspersonals  des  Bereichs  «Tech-
nisch-wissenschaftlicher Bereich» für den Unterbereich «Informatik»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 60 010 ICT Helpdesk Mitarbeiter/in 10–12      

5 60 020 ICT Techniker/in 10–16      

5 60 030 ICT System Controller/in 14–17      

5 60 040 ICT System Administrator/in 12–17      

5 60 050 ICT Applikationsmanager/in 16–21      

5 60 060 ICT Servicemanager/in 19–21      

5 60 110 ICT Testanalytiker/in 14–18      

5 60 120 Wirtschaftsinformatiker/in 16–20      

23



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

5 60 130 ICT Testmanager/in 16–20      

5 60 140 Software Ingenieur/in 17–23      

5 60 150 ICT System Ingenieur/in 18–23      

5 60 160 Data Scientist 17–23      

5 60 220 ICT Projektleiter/in 20–24      

5 60 310 ICT Qualitätsmanager/in 18–20      

5 60 320 ICT Sicherheitsbeauftragte/r 21–25      

5 60 340 ICT Architekt/in 21–25      

5 60 440 … … …

5 60 490 … … …

5 60 510 … … …

6 00 SPITAL– UND SOZIALWESEN

6 10 Spitalexternes Personal

Art.  A2-41
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Spitalexternes Personal»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 10 020 Fachfrau/Fachmann Betreuung 10      

6 10 040 Kindererzieher/in 14      

6 10 050 Dipl. Krankenschwester/Krankenpfleger SRK 14      

6 10 070 Gesundheitsschwester/Gesundheitspfleger 18 a

6 10 090 Schwangerschafts- und Sexualberater/in 18 a

6 10 110 Sexualpädagogin/Sexualpädagoge 18 a

6 10 130 Sozialmitarbeiter/in 13      

6 10 160 Sozialarbeiter/in 18–20 a

6 10 190 Logopädin/Logopäde 18–21 a

6 10 210 Psychomotoriktherapeut/in 20 b

6 10 230 Psychologin/Psychologe 21–22 a

6 10 250 Fachpsychologin/Fachpsychologe 24–25 a

6 10 270 Ärztin/Arzt im Vollamt 27–31      

24



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 10 290 Stellvertretende Chefärztin/Stellvertretender Chefarzt 30–33      

6 20 Schulzahnpflege

Art.  A2-42
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Schulzahnpflege»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 20 010 Dentalassistent/in 09 a

6 20 020 Schulzahnpflegeassistent/in 09 a

6 20 030 Zahnärztin/Zahnarzt 30      

6 20 040 Kieferorthopädin/Kieferorthopäde 31–33      

6 20 050 Dentalhygieniker/in 14      

6 30 Spitalpersonal

6 31 Ärztinnen/Ärzte

Art.  A2-43
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Ärztinnen/Ärzte»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 31 010 Ärztin/Arzt im Vollamt 27–31      

6 31 040 Chefärztin-Vizedirektorin/Chefarzt-Vizedirektor 34–35      

6 32 Apotheker/innen – Chemiker/innen

Art.  A2-44
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und  Sozialwesen» für  den  Unterbereich  «Apotheker/innen  –  Chemiker/in-
nen»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 32 010 Apotheker/in 20–21      

6 32 030 Chefapotheker/in 30–33      

25



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

6 33 Pflegepersonal

Art.  A2-45
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Pflegepersonal»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 33 020 Pflegehelfer/in 06      

6 33 030 Pflegeassistent/in 07      

6 33 040 Fachfrau/Fachmann Hauswirtschaft 08      

6 33 050 Kinderpfleger/in 08 a

6 33 060 Fachfrau/Fachmann Gesundheit 11–12 a

6 33 070 Krankenpfleger/in FA SRK 11 a

6 33 080 Assistent/in Gesundheit und Soziales 07      

6 33 110 Hebamme/Entbindungspfleger 17 a

6 33 130 Dipl. Pflegefachfrau/Pflegefachmann I 12–14 a

6 33 150 Pflegefachfrau/Pflegefachmann 17 a

6 33 170 Pflegefachfrau/Pflegefachmann mit Fachausbildung 18–19 a

6 33 180 Dipl. Pflegeexpertin/dipl. Pflegeexperte NDS HF 20 a

6 33 210 Stellvertretende Stationsleiterin/Stellvertretender Sta-
tionsleiter

19–21 a

6 33 230 Stationsleiter/in 21–23 a

6 33 260 Lehrer/in für Krankenpflege 21 a

6 33 270 Ausbildungsverantwortliche/r 22 a

6 33 310 Stellvertretende Leiterin Pflege/Stellvertretender 
Leiter Pflege einer Klinik/Abteilung

21–22 a

6 33 330 Leiter/in Pflege einer Klinik/Abteilung 23–25 a

6 33 380 Leiter/in Pflegedienst eines FSN-Standorts 25–29 a

6 34 Medizinisch–technisches und therapeutisches Personal

Art.  A2-46
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Medizinisch-technisches und thera-
peutische Personal»:

26



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 34 040 Sterilisationsfachfrau/Sterilisationsfachmann 05–06 a

6 34 050 Fachfrau/Fachmann Apotheke 11 a

6 34 060 Technische Assistentin/Technischer Assistent im OP 06–07 a

6 34 130 Beschäftigungstherapeut/in 10–12      

6 34 160 Medizinische Praxisassistentin/Medizinischer Praxi-
sassistent

11–12      

6 34 170 Medizinische Laborantin/Medizinischer Laborant 13–14 a

6 34 180 Biomedizinische Analytikerin/Biomedizinischer 
Analytiker

15–16      

6 34 190 Masseurin/Masseur 12      

6 34 210 Ernährungsberater/in 16      

6 34 230 Ergotherapeut/in 17 a

6 34 250 Physiotherapeut/in 17 a

6 34 260 Technische Operationsfachfrau/Technischer Operati-
onsfachmann

16 a

6 34 270 Röntgentechniker/in 17 a

6 34 310 Techniker/in-Therapeut/in mit Fachausbildung 18–19      

6 34 330 Adjunkt/in der Chefin/des Chefs eines medizinisch-
technischen Sektors

18–21 a

6 34 350 Chef/in eines medizinisch-technischen Sektors 20–23 a

6 35 Betriebs– und Hauswirtschaftspersonal

Art.  A2-47
1 Die Einreihung der Funktionen des Staatspersonals des Bereichs «Spital- 
und Sozialwesen» für den Unterbereich «Betriebs- und Hauswirtschaftsper-
sonal»:

Kodierungen Funktionen Klassen Status

6 35 010 Verkäufer/in 06–08      

6 35 090 Hauswirtschafter/in 17–20      

6 35 110 Betriebsleiter/in 16–20      

27



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Änderungstabelle – Nach Beschlussdatum

Beschluss Berührtes Element Änderungstyp Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
29.11.2022 Erlass Grunderlass 01.01.2023 2022_122
06.07.2023 Art. A2-10 Abs. 1, 

Tabelle, "2 30 460"
eingefügt 01.08.2023 2023_066

06.07.2023 Art. A2-10 Abs. 1, 
Tabelle, "2 30 470" / 
"Funktionen"

geändert 01.08.2023 2023_066

12.12.2023 Art. A1-1 Abs. 1, 3 
00, 3 30

geändert 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A1-2 Abs. 1 geändert 01.01.2024 2023_118
12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1 geändert 01.01.2024 2023_118
12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-

belle, "1 10 210"
aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 230"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 250"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 290"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 320"

eingefügt 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 330"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 350"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 370"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 480"

eingefügt 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 490"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 520"

eingefügt 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 620"

eingefügt 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 720"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 725"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 790" / 
"Klassen"

geändert 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-2 Abs. 1, Ta-
belle, "1 20 050"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-3 Abs. 1, Ta-
belle, "1 30 130"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-3 Abs. 1, Ta-
belle, "1 30 150"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 170"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 190"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 210"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

28



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Beschluss Berührtes Element Änderungstyp Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
12.12.2023 Art. A2-5 Abs. 1, Ta-

belle, "1 50 190"
aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-6 Abs. 1, Ta-
belle, "1 55 050"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-8 Abs. 1, Ta-
belle, "2 10 040"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-13 Abs. 1, 
Tabelle, "2 50 020"

umbenannt 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Abschnitt 3 30 geändert 01.01.2024 2023_118
12.12.2023 Art. A2-16 Abs. 1 geändert 01.01.2024 2023_118
12.12.2023 Art. A2-16 Abs. 1, 

Tabelle, "3 30 070" / 
"Funktionen"

geändert 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-16 Abs. 1, 
Tabelle, "3 30 070" / 
"Klassen"

geändert 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-16 Abs. 1, 
Tabelle, "3 30 110" / 
"Funktionen"

geändert 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-21 Abs. 1, 
Tabelle, "3 60 090"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-24 Abs. 1, 
Tabelle, "4 10 070"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-24 Abs. 1, 
Tabelle, "4 10 090"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-25 Abs. 1, 
Tabelle, "4 15 050"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-27 Abs. 1, 
Tabelle, "4 25 070"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-28 Abs. 1, 
Tabelle, "4 30 110"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 170"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 250"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 270"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 290"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 330"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-34 Abs. 1, 
Tabelle, "5 20 030"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-35 Abs. 1, 
Tabelle, "5 25 050"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-36 Abs. 1, 
Tabelle, "5 30 030"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-37 Abs. 1, 
Tabelle, "5 35 170"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-38 Abs. 1, 
Tabelle, "5 37 120"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-40 Abs. 1, 
Tabelle, "5 60 440"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

12.12.2023 Art. A2-40 Abs. 1, 
Tabelle, "5 60 490"

aufgehoben 01.01.2024 2023_118

29



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Beschluss Berührtes Element Änderungstyp Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
12.12.2023 Art. A2-40 Abs. 1, 

Tabelle, "5 60 510"
aufgehoben 01.01.2024 2023_118

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 020"

eingefügt 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 040" / 
"Funktionen"

geändert 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 040" / 
"Klassen"

geändert 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 060"

eingefügt 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 120"

eingefügt 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 130"

aufgehoben 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 140"

aufgehoben 01.12.2024 2024_090

13.11.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 150" / 
"Funktionen"

geändert 01.12.2024 2024_090

10.12.2024 Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 020" / 
"Klassen"

geändert 01.12.2024 2024_105

Änderungstabelle – Nach Artikel

Berührtes Element Änderungstyp Beschluss Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
Erlass Grunderlass 29.11.2022 01.01.2023 2022_122
Art. A1-1 Abs. 1, 3 
00, 3 30

geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A1-2 Abs. 1 geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118
Art. A2-1 Abs. 1 geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118
Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 210"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 230"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 250"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 290"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 320"

eingefügt 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 330"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 350"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 370"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 480"

eingefügt 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

30



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Berührtes Element Änderungstyp Beschluss Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 490"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 520"

eingefügt 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 620"

eingefügt 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 720"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 725"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-1 Abs. 1, Ta-
belle, "1 10 790" / 
"Klassen"

geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-2 Abs. 1, Ta-
belle, "1 20 050"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-3 Abs. 1, Ta-
belle, "1 30 130"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-3 Abs. 1, Ta-
belle, "1 30 150"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 170"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 190"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-4 Abs. 1, Ta-
belle, "1 40 210"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-5 Abs. 1, Ta-
belle, "1 50 190"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-6 Abs. 1, Ta-
belle, "1 55 050"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-8 Abs. 1, Ta-
belle, "2 10 040"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-10 Abs. 1, 
Tabelle, "2 30 460"

eingefügt 06.07.2023 01.08.2023 2023_066

Art. A2-10 Abs. 1, 
Tabelle, "2 30 470" / 
"Funktionen"

geändert 06.07.2023 01.08.2023 2023_066

Art. A2-13 Abs. 1, 
Tabelle, "2 50 020"

umbenannt 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Abschnitt 3 30 geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118
Art. A2-16 Abs. 1 geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118
Art. A2-16 Abs. 1, 
Tabelle, "3 30 070" / 
"Funktionen"

geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-16 Abs. 1, 
Tabelle, "3 30 070" / 
"Klassen"

geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-16 Abs. 1, 
Tabelle, "3 30 110" / 
"Funktionen"

geändert 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-21 Abs. 1, 
Tabelle, "3 60 090"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 020"

eingefügt 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 020" / 
"Klassen"

geändert 10.12.2024 01.12.2024 2024_105

31



Staatspersonal, Einreihung der Funktionen – V  122.72.21

Berührtes Element Änderungstyp Beschluss Inkrafttreten Quelle (ASF seit 2002)
Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 040" / 
"Funktionen"

geändert 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 040" / 
"Klassen"

geändert 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 060"

eingefügt 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 120"

eingefügt 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 130"

aufgehoben 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 140"

aufgehoben 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-23 Abs. 1, 
Tabelle, "3 80 150" / 
"Funktionen"

geändert 13.11.2024 01.12.2024 2024_090

Art. A2-24 Abs. 1, 
Tabelle, "4 10 070"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-24 Abs. 1, 
Tabelle, "4 10 090"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-25 Abs. 1, 
Tabelle, "4 15 050"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-27 Abs. 1, 
Tabelle, "4 25 070"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-28 Abs. 1, 
Tabelle, "4 30 110"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 170"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 250"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 270"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 290"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-32 Abs. 1, 
Tabelle, "5 10 330"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-34 Abs. 1, 
Tabelle, "5 20 030"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-35 Abs. 1, 
Tabelle, "5 25 050"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-36 Abs. 1, 
Tabelle, "5 30 030"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-37 Abs. 1, 
Tabelle, "5 35 170"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-38 Abs. 1, 
Tabelle, "5 37 120"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-40 Abs. 1, 
Tabelle, "5 60 440"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-40 Abs. 1, 
Tabelle, "5 60 490"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

Art. A2-40 Abs. 1, 
Tabelle, "5 60 510"

aufgehoben 12.12.2023 01.01.2024 2023_118

32


	Art. 1 Geltungsbereich
	Art. 2 Einreihungsverzeichnis
	Art. 3 Referenzfunktionen
	Art. 4 Zuweisung der Funktionsklassen
	Art. 5 Einreihung innerhalb der Bandbreiten
	Art. 6 Zuordnung der Arbeitsstellen
	Art. 7 Änderung der Einreihung
	A1 ANHANG 1 – Einreihung der Funktionen: Erläuterungen
	A1-1 INHALTSVERZEICHNIS
	Art. A1-1

	A1-2 ABKÜRZUNGEN
	Art. A1-2

	A1-3 FUNKTIONSBEWERTUNG NACH DEM FUNKTIONSBEWERTUNGSSYSTEM EVALFRI
	Art. A1-3


	A2 ANHANG 2 – Einreihung der Funktionen: Einreihungsverzeichnis (Art. 2)
	1 00 VERWALTUNG
	1 10 Allgemeine Verwaltung
	Art. A2-1

	1 20 Übersetzung
	Art. A2-2

	1 30 Buchhaltung – Kasse – Finanzkontrolle
	Art. A2-3

	1 40 Einschätzung – Kontrolle – Revision
	Art. A2-4

	1 50 Staatsarchiv – Bibliotheken - Mediatheken
	Art. A2-5

	1 55 Regionale Arbeitsvermittlungszentren (RAV)
	Art. A2-6

	1 60 Kantonale Sozialversicherungsanstalt (KSVA)
	Art. A2-7


	2 00 SICHERHEIT – JUSTIZ
	2 10 Justiz
	Art. A2-8

	2 20 Gendarmerie
	Art. A2-9

	2 30 Kriminalpolizei
	Art. A2-10

	2 35 Abteilungen (Kommando, Logistik & Informatik, HR & Ausbildung)
	Art. A2-11

	2 40 Freiburger Strafanstalt (FRSA)
	Art. A2-12

	2 50 Zivile und militärische Sicherheit (ZMS)
	Art. A2-13


	3 00 UNTERRICHTSWESEN
	3 10 Primarschulen
	Art. A2-14

	3 20 Orientierungsschulen (OS)
	Art. A2-15

	3 30 Berufsfachschulen (BFS)
	Art. A2-16

	3 35 Höhere Fachschulen (HF)
	Art. A2-17

	3 40 Fachhochschulen (HSW-FR, HSA-FR, HTA-FR, HfG-FR)
	Art. A2-18

	3 45 Pädagogische Hochschule Freiburg (HEP-PH FR)
	Art. A2-19

	3 50 Mittelschulen
	Art. A2-20

	3 60 Berater/innen – Schulinspektorat
	Art. A2-21

	3 70 Konservatorium Freiburg (KF)
	Art. A2-22

	3 80 Universität (Uni)
	Art. A2-23


	4 00 HANDWERK UND BETRIEB
	4 10 Handwerk
	Art. A2-24

	4 15 Lagerpersonal
	Art. A2-25

	4 20 Hauswirtschaftspersonal
	Art. A2-26

	4 25 Gebäudeunterhalt
	Art. A2-27

	4 30 Strassenunterhalt
	Art. A2-28

	4 40 Aufsicht
	Art. A2-29

	4 45 Forstwesen
	Art. A2-30

	4 50 Küchenpersonal
	Art. A2-31


	5 00 TECHNISCH–WISSENSCHAFTLICHER BEREICH
	5 10 Allgemeiner technisch–wissenschaftlicher Bereich
	Art. A2-32

	5 15 Amt für Strassenverkehr und Schifffahrt (ASS)
	Art. A2-33

	5 20 Museum – Denkmalpflege
	Art. A2-34

	5 25 Archäologie (AAFR)
	Art. A2-35

	5 30 Forstwesen
	Art. A2-36

	5 35 Laboratorium
	Art. A2-37

	5 37 Amt für Lebensmittelsicherheit und Veterinärwesen (LSVW)
	Art. A2-38

	5 50 Grangeneuve
	Art. A2-39

	5 60 Informatik
	Art. A2-40


	6 00 SPITAL– UND SOZIALWESEN
	6 10 Spitalexternes Personal
	Art. A2-41

	6 20 Schulzahnpflege
	Art. A2-42

	6 30 Spitalpersonal
	6 31 Ärztinnen/Ärzte
	Art. A2-43

	6 32 Apotheker/innen – Chemiker/innen
	Art. A2-44

	6 33 Pflegepersonal
	Art. A2-45

	6 34 Medizinisch–technisches und therapeutisches Personal
	Art. A2-46

	6 35 Betriebs– und Hauswirtschaftspersonal
	Art. A2-47




		2024-12-11T12:06:32+0100
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




